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ÚVOD

Když jsem byl postaven před výběr tématu této bakalářské práce, věděl jsem, že chci,

aby bylo toto téma pro mě užitečné. Na doporučení několika vyučujících, by mělo být nejlépe

z oblasti mého zaměstnání, kterému rozumím. Chtěl jsem, aby moje zaměření bylo

sociologické nebo psychologické. Nakonec zvítězila psychologie. Psychologické důsledky

mého povolání byly to pravé. Sloužím jako dozorce ve valdické věznici, stresové situace jsou

zde na každém kroku a sám cítím určité příznaky syndromu vyhoření. Psaním této práce si

zvyšuji svoji sebereflexi a je pro mě vlastně formou psychologické intervence.

Jak vyplývá z předchozího odstavce, tato práce se bude zabývat syndromem vyhoření

a psychologickými důsledky profese dozorce ve valdické věznici. V této době, která klade na

jednotlivce vysoké nároky a stres je každodenní realitou, je těžké si uchovat klid a celkové

pozitivní rozpoložení. Asi nejdůležitější v této souvislosti je naše osobnost – jak jsme se

během našeho života naučili vyrovnávat se zátěží, náš temperament, vůle, emocionalita, síla

ega. Dále je důležitá naše opora v rodině, přátelé a spolupracovníci, naše okolí, zda

považujeme náš život subjektivně za smysluplný a zvládnutelný, myslíme pozitivně, máme

dostatek odpočinku, spánku, zálib, pohybu. V souvislosti se zaměstnáním jsou v nevýhodě

právě osoby, které jsou zaměřené na výkon, jsou perfekcionisté, mají sklony k přehnanému

sebesledování, nemají vysokou sociální oporu v rodině a na pracovišti, jsou choleričtí, nemají

dostatečně vybudovanou odolnost vůči zátěži, jsou pesimističtí, nevidí smysl ve svém konání,

málo odpočívají a relaxují, atd. Tyto osobnosti jsou náchylnější k nepříznivým vlivům stresu

a častěji vyhoří.

O problematice syndromu vyhoření a stresu je k dispozici mnoho literatury. Pro

teoretickou část práce použiji přibližně tři desítky knih. Asi nejvíce přínosné knihy pro mě

jsou knihy profesora Křivohlavého, profesora Kebzy a z oblasti vyrovnávání se stresem kniha

Evy a Lucii Drotárových o relaxaci.

Práce bude rozdělena na dvě hlavní oblasti – teoretickou část (kapitola 1 - 4) a

praktickou část (kapitola 5). V první kapitole bude popsána problematika spojená se stresem,

jeho fázemi, funkcí, příznaky, reakcí těla na stres a stresem dozorců. Ve druhé kapitole bude

popisován syndrom vyhoření, jeho příznaky, fáze, rizikové faktory a profese, které jsou jím

nejvíce ohroženy. Třetí kapitola se bude zabývat zvládáním a předcházením jevů uvedených

v kapitole jedna a dvě. Budou zde popisovány aktivní a pasivní techniky vyrovnávání se

zátěží, vnější a vnitřní možnosti prevence a zvládání zátěže i psychického vyhoření. Dobré
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vztahy mezi lidmi, hospodaření s časem, spánek, relaxace, atd. Ve čtvrté kapitole se budu

zabývat Vězeňskou službou České republiky a jejími úkoly, zaměstnanci věznice, profesní

etikou zaměstnanců, bude popsána historie a současnost valdické věznice, profil dozorce

Vězeňské služby a stres a syndrom vyhoření v souvislosti s výkonem profese.

Popis praktické části je vlastně totožný s cílem práce. Cílem práce bude zmapování

psychických důsledků profese – subjektivně vnímaného distresu a depresivity u příslušníků

dozorčí služby Věznice Valdice a ověření moderující role psychické odolnosti při dlouhodobé

expozici stresu. Jako způsob zkoumání použiji kvantitativní metodu – dotazník. Bude použito

tří standardizovaných dotazníků, zaměřených na distres, depresivitu, sociální nezdolnost.
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1 STRES

1.1 Pojem stres

Pojem stres nemá ani v současnosti jednotný obsah (Smolík, 2002). Podle Drotárové

(2003) je stres nespecifická odpověď organismu, která probíhá jako tzv. obecný adaptační

syndrom charakteristický pro stresovou reakci bez ohledu na vyvolávací podnět (stresor).

Podle Kebzy (2005) je za stres považován jednak jakýkoli požadavek, jemuž je třeba vyhovět,

jednak kterékoli část stresové reakce. Od podnětů navozujících stresovou reakci, stresorů,

přes iniciující navození, průběh a důsledky stresové situace. Cungi (2001) uvádí definici

podle Hanse Selyeho: Stres je nespecifická odpověď organismu na jakýkoli požadavek

(zátěž), který je kladen na organismus. Podle Křivohlavého (1998) je stres definován jako

napětí mezi tím, co člověka zatěžuje (stresory) a zdroji možností zvládat tyto zátěže

(salutory). Novák (2004) uvádí podle slovníku cizích slov: Stres je stav psychické zátěže,

která vzniká působením rušivého faktoru na člověka po dobu uspokojování jeho potřeb

nebo v době, kdy dosahuje nějakého cíle. Stres svým působením ztěžuje, ba znemožňuje

uspokojení potřeby nebo dosažení cíle. Hošek (1994) mluví o stresu v nejširším smyslu,

jako o energetickém nároku na organismus, jakákoli energetická změna může být

považována za zátěž (stres). Pelcák (2013) se stejně jako řada jiných autorů přiklání

k interakčnímu modelu psychické zátěže a stresu, které podle autora přesněji vystihuje

složitosti intraindividuálních a interindividuálních reakcí a vzorců chování jedince

v situačních kontextech na pomyslném kontinuu adaptace, proaktivního zvládání a rozvoje

osobnosti na jedné straně a selhávání až dezintegrace osobnosti na druhé straně.

1.2 Historie

V angličtině se pojem stres objevuje přibližně od přelomu 14. a 15. století, původně

byl užíván v souvislosti s pojmem hardship (strasti, těžkosti, útrapy), dále pojmem straits

(obtížná situace, tíseň) či adversity (protivenství, neštěstí, nepřízeň osudu). Od 17. - 18. století

v souvislosti s rozvojem průmyslové výroby pojem stres částečně nabýval odlišného významu

a objevoval se v kontextu vyjádření fyzikálního tlaku, síly či napětí. Současné pojetí je tedy
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částečně návratem k původnímu kontextu, ale rozpětí možných významových úrovní je

skutečně široké a zahrnuje mimo jiné jak fyzikální, tak psychologickou dimenzi.

(Kebza, 2005)

1.3 Druhy stresu

Dělení dle místa působení zátěže:

fyzický – působí na periferii organismu a nejčastěji se jedná o bolest;

psychický – cerebrální, je totožná s astenickou emocí.

Odezva organismu je vždy celkově nespecifická a globální, dělení má tím pádem

pouze teoretický a didaktický význam. (Hošek, 1997)

Dělení dle kvalitativních stránek odezvy

Eustres (pozitivní stres) – většinou myšlen jako „libý“ stres, jak je to například

v důsledku analgetizujícího (protibolestivého) účinku stresu, na který vzniká návyk, např. při

vytrvalostních sportech. (Hošek, 1997)

Distres (negativní stres) – distres je vždy vědomý, vede k pozorovatelným změnám.

Subjektivně je vnímán jako neschopnost se vyrovnat s kladenými nároky a s pocitem, že

člověk sám nad situací i nad sebou ztrácí kontrolu. Tedy navozuje úzkost, depresi a někdy i

beznaděj. Učí člověka vyhýbat se situacím, ve kterých k němu došlo, nebo podobným.

Otevírá cestu k fobiím. (Hartl, Hartlová, 2000)

1.4 Fáze stresu (všeobecného adaptačního syndromu)

Poplachová fáze

Pecák (2013) tuto fázi charakterizuje přípravou na útok nebo útěk. Cungi (2001) tuto

fázi popisuje: když je organismus vystaven zátěži, reaguje nejdříve šokem – srdce se rozbuší,

zmenší se svalové napětí a krevní tlak poklesne. Člověk se cítí „omráčený“. Reakce těla

pokračuje vyvoláním obranných mechanismů a na traumatizující situaci se adaptuje. Krevní
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tlak stoupá, svaly se napnou a jedinec je schopnější čelit situaci. Je-li zátěž mírnější, také

reakce organismu je mírnější a projevuje se zvýšenou ostražitostí, větší mírou pozornosti,

schopnosti si zapamatovat si a přizpůsobivostí na danou situaci. Mikšík (2009) doplňuje, že

při poplachové fázi je myšlení zúžené s emocionálnějším přístupem ke skutečnosti, toto

zabezpečuje hrubou první útočnou či obrannou odezvu na situaci, dříve než je

vyhodnocena situace racionálně.


[…]


Vězeňské služby nebo výkonu justiční stráže;

 oznámení, že v objektu Vězeňské služby je umístěna výbušná látka, předmět nebo

nástražný systém nebo jiná nebezpečná látka, u které je předpoklad, že může způsobit

újmu na zdraví nebo smrt osob nebo škodu na majetku.

Mimořádná událost méně závažná

Za mimořádnou událost méně závažnou se pokládá:

 sebevražda vězněné osoby, pokus o sebevraždu, sebepoškození s následkem přímého

ohrožení života nebo při důvodném předpokladu trvalých následků nebo těžké újmy

na zdraví;

 úmrtí, smrtelný, těžký nebo hromadný úraz vězněných osob nebo zaměstnanců při

výkonu služby, práce;

 závažné nebo náhlé změny zdravotního stavu vězně hrozící bezprostředním

ohrožením života nebo závažným zhoršením zdravotního stavu, individuální

hladovka, pokud zdravotní stav vyžaduje lůžkovou péči a ukončení této hladovky;

 výskyt onemocnění u zaměstnance nebo vězně podléhající karanténnímu režimu nebo

povinné izolaci;

 zneužití povolení volného pohybu mimo organizační jednotku Vězeňské služby při

plnění pracovních úkolů nebo po zařazení na nestřežené pracoviště, odchod z věznice

s dohledem, zneužití povolení k opuštění věznice v souvislosti s návštěvou nebo

programem zacházení nebo s přerušením výkonu trestu odnětí svobody, dopadení

nebo zadržení vězněné osoby;

 nález návykové látky nebo alkoholu v objektu Vězeňské služby nebo na vnějším

pracovišti odsouzených, zneužití návykové látky nebo alkoholu vězněnou osobou, a to

v obou případech po potvrzení toxikologickou laboratoří;

 nález mobilního telefonu nebo SIM karty v objektu Vězeňské služby nebo na vnějším

pracovišti odsouzených;

 nerealizování vycházek vězněných osob ze strany Vězeňské služby;

 fyzické napadení zaměstnanců při výkonu služby nebo práce;

 události, které významně ovlivňují provozní podmínky organizační jednotky a dále ty

události, které ovlivňují bezpečnost;

 událost, která se významně dotýká fungování a provozu informačního systému,

řídících počítačů nebo i jednotlivých počítačů, které mají za následek nefunkčnost a

nedostupnost organizační jednotky a domény na 12 hodin, v případě elektronické

pošty či Vězeňského informačního systému nefunkčnost nad 24 hodin;

 identifikace infikovaného zařízení nebezpečným kódem, u kterého systém antivirové

ochrany nedovedl tento kód odstranit;

 zprostředkování nebo poskytnutí informace evidované v informačním systému

Vězeňské služby třetí osobě, přístup do informačního systému neoprávněné osoby

nebo zjištění jiné manipulace s osobními a citlivými daty ve smyslu porušení právního

předpisu;

 dopravní nehoda nebo odcizení služebního vozidla, dopravní nehoda vozidel jiného

subjektu, v němž byly eskortovány nebo přepravovány vězněné osoby;

 zadržení zaměstnance v souvislosti s plněním služebních nebo pracovních povinností,

zahájení trestního stíhání, vzetí zaměstnance do vazby nebo propuštění z vazby,

pravomocné rozhodnutí o odsouzení, podmíněné zastavení trestního stíhání, případně

postoupení nebo odevzdání věci ke kázeňskému vyřízení;

 zjištěný schodek na peněžních a jiných hodnotách svěřených k vyúčtování v hodnotě

vyšší než 5000,- Kč, vzniklá škoda na majetku Vězeňské služby, jejíž výše se

odhaduje na více než 50.000,- Kč, pokud nepodléhá hlásné službě podle jiného

ustanovení;

 ztráta nebo odcizení razítka nebo pečetidla, utajovaného vnitřního předpisu nebo

spisu, organizační jednotkou přiděleného mobilního telefonu nebo SIM karty, ztráta

klíčů, přístupových karet nebo čipových klíčů, pokud by jejich zneužitím mohla být

ohrožena bezpečnost, ztráta nebo odcizení identifikačního štítku, služebního průkazu

příslušníka nebo průkazu zaměstnance a jejich nález nebo vrácení;

 oznámení, že v místě výkonu činnosti justiční stráže je umístěna výbušná látka,

předmět nebo nástražný systém nebo jiná nebezpečná látka, u které je předpoklad, že

může způsobit újmu na zdraví nebo smrt nebo škodu na majetku;

 neoprávněná manipulace se služební zbraní nebo náhodný výstřel v případě, že dojde

ke zranění osob;

 jiné události nebo skutečnosti důležité svým významem nebo povahou věci, které

bezprostředně ohrožují bezpečnost nebo chod Vězeňské služby.

(Nařízení generálního ředitele Vězeňské služby České republiky č. 1/2013, O mimořádných

událostech ve Vězeňské službě České republiky)

Příloha D: Dotazník osobních údajů, hlavička baterie dotazníků a vysvětlivky

Vážení kolegové, prosím Vás o vyplnění baterie tří dotazníků, které se týkají

psychologických důsledků naší profese. Výsledky budu zpracovávat ve své bakalářské práci.

Nikdo jiný dotazníky číst nebude. Vyplnění trvá přibližně 30 minut a dotazníky jsou

anonymní. Za vyplnění Vám moc děkuji.

Petr Havel

 délka praxe (roky)

 věk

 Co považuješ ve své práci za nejvíce stresující?

 Neprožil jsi v uplynulém kalendářním roce nějakou náročnou životní situaci?

(úmrtí v rodině, úraz,…)

Vysvětlivky: Vyplňování nezdolnosti typu S.O.C. (poslední dotazník) – čím více se

ztotožňujete s odpovědí, tím blíže písmenku odpovědi zakroužkujte. A) je extrém na

jednu stranu, B) na druhou. Vyplň na poslední list!