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Struktura práce: Bakalářská práce je členěna do 5ti kapitol, text je místy příliš atomizován. V souvislosti s
výkonem profese příslušníků dozorčí služby ve věznici se podrobně zabývá interakcemi stres-jedinec-zdraví.
Stručně charakterizuje problematiku distresu, psychofyziologické důsledky expozice stresorům s akcentem na
syndrom vyhoření, pozornost je věnována zvládání stresu a prevenci vyhoření. Blíže je specifikována pracovní
činnost příslušníka dozorčí služby Vězeňské služby ČR, resp. Věznice Valdice. Empirická část BP (kapitola 5)
spočívá v realizaci screeningového šetření u příslušníků dozorčí služby ve Věznici Valdice (N=62). Zpřesňuje
poznatky o rizikových faktorech výkonu profese a možném moderujícím vlivu salutoprotektivních faktorů
životního stylu při expozici pracovní zátěži a stresu.

Téma práce: aktuální
Rozsah práce: přiměřený
Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce
Metodologický přístup: Cíl šetření a hypotézy jsou věcně správně formulovány na základě znalosti aktuální
literatury. Pro kvantitativní výzkum byly zvoleny standardizované dotazníky SOC (29), SCL 90 a SDS. Umožňují
validní identifikaci možných projevů expozice distresu a komparaci s jinými profesemi. Kladně hodnotím
identifikaci typických stresorů pro výkon profese.
Statistické zpracování výsledků: Výsledky jsou přehledně zpracovány a podpořeny funkčními tabulkami a grafy.
Pro ověření vztahů mezi sledovanými proměnnými byl použit Pearsonův korelační koeficient (r). Data jsou se
znalostí věci interpretována v diskusi a v souhrnu.
Cíl práce: splněn
Použitá literatura: aktuální
Citace v textu: přiměřená a formálně správná
Jazyková a stylistická úroveň práce: standardní s dílčími gramatickými a formulačními nepřesnostmi
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce
Autor bakalářské prokázal:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému, mezioborový přístup C

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma B

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka D

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat
k nim stanovisko

D

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky C

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi C

g) tvořivost, schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího C

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
1. Jakým způsobem lze snižovat rizika výkonu profese ve vězeňské službě?
2. Jaký je aktuální výskyt deprese v české populaci?
3. Jakými mechanismy lze vysvětlit moderující roli SOC při expozici stresu?
4. Kde hledat příčiny neuspokojivých interpersonálních vztahů mezi nadřízenými a podřízenými ve Valdicích?

Může se jednat o obecný trend v českém vězeňství?

Výsledné hodnocení: velmi dobře
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